BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:

V/v hướng dẫn nghiệp vụ liên quan

đến ủy thác thi hành án

Hà Nội,

Kính gửi:

 - Cục Thi hành án dân sự tỉnh Thanh Hóa;

- Cục Thi hành án dân sự tỉnh Hà Tĩnh.

Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS) nhận được Công văn số 1086/CV-

CTHA ngày 25/9/2023 của Cục THADS tỉnh Thanh Hóa đề nghị hướng dẫn, chỉ

đạo nghiệp vụ thi hành án dân sự. Sau khi nghiên cứu tài liệu gửi kèm Công văn

nêu trên, Tổng cục THADS có ý kiến như sau:

Khoản 1 Điều 11 Luật Cư trú năm 2020 quy định: “Nơi cư trú của công

dân bao gồm nơi thường trú, nơi tạm trú” và điểm a khoản 1 Điều 55 Luật

THADS (đã được sửa đổi, bổ sung năm 2022) quy định: “1. Cơ quan thi hành

án dân sự phải ủy thác thi hành án trong các trường hợp sau đây:

a) Ủy thác thi hành án cho cơ quan thi hành án dân sự nơi người phải thi

hành án có tài sản, làm việc, cư trú hoặc có trụ sở sau khi đã xử lý xong tài sản

tạm giữ, thu giữ, tài sản kê biên trên địa bàn có liên quan đến khoản ủy thác, trừ

trường hợp quy định tại điểm b khoản này.

Trường hợp thi hành nghĩa vụ về tài sản thì ủy thác cho cơ quan thi hành

án dân sự nơi người phải thi hành án có tài sản; trường hợp không xác định

được nơi có tài sản thì ủy thác cho cơ quan thi hành án dân sự nơi người phải

thi hành án làm việc, cư trú hoặc có trụ sở.

Trường hợp thi hành nghĩa vụ liên đới mà người phải thi hành án có tài

sản, làm việc, cư trú hoặc có trụ sở ở các địa phương khác nhau thì ủy thác toàn

bộ nghĩa vụ thi hành án cho cơ quan thi hành án dân sự thuộc một trong các địa

phương nơi người phải thi hành án có điều kiện thi hành án”.

Căn cứ quy định nêu trên thì việc Cục THADS tỉnh Thanh Hóa ủy thác thi

hành án cho Cục THADS tỉnh Hà Tĩnh tiếp tục thi hành nghĩa vụ của bà Lê Thị

Ất là đúng theo quy định của Luật THADS.

Cục THADS tỉnh Hà Tĩnh (nơi bà Lê Thị Ất đăng ký nhân khẩu thường

trú) cần xác minh tài sản của bà Ất tại địa phương theo quy định của pháp luật,

2

trường hợp tại Việt Nam bà Ất không có tài sản hoặc tài sản không đủ để thi hành

án thì thực hiện tương trợ tư pháp theo quy định.

Tổng cục THADS trả lời để Cục THADS tỉnh Thanh Hóa, Cục THADS

tỉnh Hà Tĩnh nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để báo cáo);

- Tổng Cục trưởng (để báo cáo);

- PTCT Trần Thị Phương Hoa (để báo cáo);

- Các Vụ Nghiệp vụ thuộc Tổng cục (để biết);

- Cổng TTĐT Tổng cục THADS (để đăng tải);

- Lưu: VT, NV2.

TL.TỔNG CỤC TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ NGHIỆP VỤ 2

Nguyễn Thị Hoàng Giang

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-19T15:49:53+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thị Hoàng Giang<nthgiang@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-19T16:02:23+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-19T16:02:38+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-10-19T16:02:50+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!